

Rewitalizacja w gminie Bukowiec

materiał informacyjny

Jesienią 2015 roku przyjęto ustawę o rewitalizacji

Zgodnie z ustawą:

„Rewitalizacja stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie gminnego programu rewitalizacji.”

Przekładając definicję ustawową na język potoczny, można – w pewnym uproszczeniu – stwierdzić, że:

rewitalizacja polega na rozwiązywaniu szczególnie ważnych problemów społecznych w tych miejscowościach, gdzie ma miejsce kumulacja różnego rodzaju problemów

Co ważne – rewitalizacja musi prowadzić do znacznej poprawy tej sytuacji kryzysowej!

Ustawa stworzyła możliwość realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych także na obszarach wiejskich - dotąd było to niemożliwe, bo rewitalizacją objęte były tylko miasta

Finansowanie działań rewitalizacyjnych w województwie kujawsko-pomorskim zostało uwzględnione w Regionalnym Programie Operacyjnym na lata 2014-2020

Żeby móc skorzystać z tych środków niezbędne jest sporządzenie programu rewitalizacji zgodnie z wytycznymi opracowanymi i przyjętymi przez Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Gmina Bukowiec zamierza skorzystać z tych nowych instrumentów i przystąpiła do działań na rzecz opracowania programu rewitalizacji

Już wiosną bieżącego roku gmina stanęła do bardzo trudnego konkursu ogłoszonego przez Urząd Marszałkowski, umożliwiającego uzyskanie dofinansowania prac na rzecz sporządzenia programu – dzięki bardzo dobrze przygotowanej dokumentacji, gmina uzyskała zwrot prawie 90% wydatków, które poniesie w związku z przygotowaniem programu rewitalizacji

Ta oszczędność to kilkadziesiąt tysięcy złotych, które możemy przeznaczyć na inne cele!

Na podstawie Gminnego Programu Rewitalizacji możliwe będzie uzyskanie dofinansowania działań rozwiązujących (albo znacząco ograniczających) problemy społeczne, a nawet na realizację infrastruktury niezbędnej dla prowadzenia tych działań społecznych

Należy podkreślić, że w przeciwieństwie do poprzedniego okresu programowania, bardzo ograniczono możliwość realizacji programów inwestycyjnych – obecnie takie działania będą możliwe tylko wówczas jeśli są niezbędne dla realizacji działań społecznych albo na rzecz pobudzenia gospodarczego

Niestety zgodnie z ustawą, działania na rzecz rewitalizacji nie mogą być prowadzone na terenie całej gminy – a muszą być skoncentrowane.

Działania na rzecz rewitalizacji można prowadzić tylko w tych miejscowościach (a w miastach – tylko w tych ich częściach), gdzie koncentracja albo skala problemów społecznych jest największa.

Ustawa narzuca pod tym względem rygorystyczne limity – więc niezbędne będzie dokonanie wyboru.

Logika rewitalizacji jest następująca:

1. Należy zidentyfikować problemy społeczne gminy
2. Należy zidentyfikować miejscowość(i) z największym natężeniem problemów społecznych
3. Należy opracować dedykowany program działań na rzecz trwałego wyjścia z sytuacji kryzysowej
4. Należy przeprowadzić interwencję i uzyskać trwałą poprawę sytuacji

Obszar koncentracji zagadnień problemowych (gdzie wartości wskaźników są niższe od przeciętnej gminnej) - nazywany jest w ustawie o rewitalizacji „**obszarem zdegradowanym**”,

a obszar który wybrano do prowadzenia działań naprawczych – „**obszarem rewitalizacji**”

Ustawa o rewitalizacji precyzuje jakiego rodzaju problemy społeczne mogą w szczególności być podstawą rewitalizacji:

bezrobocie, ubóstwo, przestępczość, niski poziom edukacji, niski poziom kapitału społecznego, niewystarczający poziom uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym

Na czym ma polegać program rewitalizacji dla gminy Bukowiec?

Propozycja założeń – do konsultacji społecznych

Kiedy?

W roku 2017/2018

W jaki sposób chcemy angażować mieszkańców?

- Badania ankietowe wśród mieszkańców
- Utworzenie i prowadzenie w ramach gminnego serwisu internetowego zakładki tematycznej, poświęconej rewitalizacji
- Przeprowadzenie szkolenia na temat rewitalizacji dla pracowników urzędu gminy, sołtysów, radnych, przedstawicieli sektora pozarządowego, kierowników jednostek organizacyjnych oraz innych „lokalnych liderów”. Zakłada się, że w wyniku szkolenia, osoby te nabeżdą kompetencji niezbędnych by w swoich środowiskach promować ideę rewitalizacji.

...

W jaki sposób chcemy angażować mieszkańców? (c.d.)

- Przeprowadzenie lekcji w ramach zajęć szkolnych dla młodzieży gimnazjalnej, mającej na celu wyjaśnienie problematyki rewitalizacji i zainteresowanie młodzieży zagadnieniami rozwoju społecznego.
- Spotkania informacyjne dla mieszkańców

Dla zainteresowanych - tryb formalny rewitalizacji regulują:

Ustawa z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji

„Zasady programowania przedsięwzięć rewitalizacyjnych w celu ubiegania się o środki finansowe w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020”

Wytyczne w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020